⁶ « Et profecto, inquiet aliquis, mirum non est, si dum ex eo quod cogitem, colligo me existere, idea quam de me hoc pacto cognito essormo, nihil aliud animo meo repraesentat quam meipsum tanquam rem cogitantem, quippe quae ex sola mea cogitatione desumpta sit ; ut proinde ex illa idea nullum argumentum desumi posse videatur, nihil amplius ad mei essentiam pertinere, quam quod in ea continetur. Accedit quod hoc argumentum nimis probare videtur, et nos in eam Platoniam opinionem deducere (quam tamen author reflit), nihil corporeum ad nostram essentiam pertinere, ita ut homo sit solus animus, corpus vero non nisi vehiculum animi ; unde hominem definiunt animum utentem corpori. Quod si repodeas, corpus non simpliciter a mei essentiali excludi, sed tantummodo quatenus praecise sum res cogitans, me tuendum videtur ne quis hanc in suspicionem veniat, num forte notitia mei, quatenus sum res cogitans, non sit notitia alicujus entis complete et adaequate concepti, sed tantum inadaequate et cum quadam abstractione intellectus » (4^{ae} Obj., AT VII, 203).

ou concept de l'esprit, comme d'une chose complète »⁷ (4^{ae} Res. AT IX, 176-177).

Descartes répond à Arnauld :

« Ainsi, quand j'ai dit qu'il fallait concevoir *pleinement* une chose, ce n'était pas mon intention de dire que notre conception devait être entière & parfaite, mais seulement, qu'elle devait être assez distincte, pour savoir que cette chose était *complète* » (4^{ae} Res., AT IX, 172)⁸.

« Je sais bien qu'il y a des substances que l'on appelle vulgairement *incomplètes* ; mais, si on les appelle ainsi parce que de soi elles ne peuvent pas subsister toutes seules & sans être soutenues par d'autres choses, je confesse qu'il me semble qu'en cela il y a de la contradiction, qu'elles soient des substances, c'est-à-dire des choses qui subsistent par soi, & qu'elles soient aussi incomplètes, c'est-à-dire des choses qui ne peuvent pas subsister par soi. Il est vrai qu'en un autre sens on les peut appeler incomplètes, non qu'elles aient rien d'incomplet en tant qu'elles sont des substances, mais seulement en tant qu'elles se rapportent à quelqu'autre substance avec laquelle elles composent un tout par soi & distinct de tout autre »⁹ (4^{ae} Res. AT IX, 173).

⁷ « Non etiam video qua ratione hoc argumentum *nimis probet*. Nihil enim minus dici potest, ad ostendendum unam rem realiter ab altera distingui, quam quod per divinam potentiam possit ab ipsa separari. Satisque diligenter cavere mihi visus sum, ne quis ideo putaret *hominem esse* solum animum utentem corpore. Nam in eadem sexta Meditatione, in qua egi de distinctione mentis a corpore, simul etiam probavi substantialiter illi esse unitam ; usque sum rationibus, quibus non memini me ullas ad idem probandum fortiores alibi legisse. ... ita nec mihi videor nimium probasse, nec etiam nimis parum, dicendo illam esse corpori substantialiter unitam, quia unio illa substantialis non impedit quominus clarus et distinctus solius mentis tanquam rei compmetae concetus habeatur » (4^{ae} Res., AT VII, 227-228).

⁸ « Eodemque modo, cum dixi rem intelligendam esse *complete*, sensus non erat intellectionem debere esse adaequatam, sed tantum rem satis debere intelligi, ut scirem esse *completam* » (4^{ae} Res. AT VII, 221) Descartes explique : « Or, pour connaître la distinction réelle qui est entre deux choses, il m'est pas nécessaire que la connaissance que nous avons de ces choses soit entière & parfaite, si nous ne savons en même temps qu'elle est telle ; mais nous ne le pouvons jamais savoir, comme je viens de prouver ; donc il n'est pas nécessaire qu'elle soit entière & parfaite (Jam vero, ad cognoscendam distinctionem realem inter duas res, non requiritur ut nostra de iis cognitio sit adaequata, nisi possimus scire ipsam esse adaequatam ; sed nunquam possumus hoc scire, ut mox dictum est ; ergo non requiritur ut sit adaequata) » (4^{ae} Res., AT IX, 171-172 ; AT VII, 220).

⁹ « Non ignoro quasdam substantias vulgo vocari *incompletas*. Sed si dicantur incompletae, quod per se solae esse non possint, fateor mihi contradictorium videri, un sint substantiae, hoc est, res per se subsistentes, et simul incompletae, hoc est, per se subsistere non valentes. Aliter autem dici possunt substantiae incompletae, ita scilicet ut, quatenus sunt substantiae, nihil quidem habeant incompleti, sed

Les questions d'Arnauld et les réponses de Descartes ne se situent pas sur le même plan. L'objection d'Arnauld concerne le fait qu'avoir une connaissance complète et entière de soi comme chose qui pense est une condition suffisante pour affirmer la distinction réelle de l'âme et le corps¹⁰. En un mot, il souhaite savoir pourquoi et comment Descartes passe du plan de la connaissance à celui de l'existence.

Descartes pose qu'« il suffit que je puisse concevoir clairement et distinctement une chose sans une autre, pour être certain que l'une est distincte ou différente de l'autre », parce que « toutes les choses que je conçois clairement et distinctement, peuvent être produites par Dieu telles que je les conçois »¹¹. Arnauld pense que nous risquons de pencher pour une certaine opinion : « *l'homme soit seulement un esprit, & que le corps n'en soit que le véhicule* »¹² (*4^{ae} Obj.*, AT IX, 158). Ce que Descartes souhaite mettre en avant comme point essentiel de la distinction est que « pour montrer qu'une chose est réellement distincte d'une autre, on puisse rien dire de moins, sinon que par la toute-puissance de Dieu elle en peut être séparée » (*4^{ae} Res.* AT IX, 176). Autrement dit le point de vue de Descartes dans les *4^e Réponses* est que l'esprit et le corps sont capables d'être séparés par la toute-puissance de Dieu, donc sont séparables, même si de fait ils ne sont pas séparés. Et Descartes peut répondre à Arnauld que « cette union substantielle n'empêche pas qu'on ne puisse avoir une claire et distincte idée ou concept de l'esprit, comme d'une chose complète » (*4^{ae} Res.* AT IX, 177).